59. 1. [xxxvii.] (HIER.) *Silanus 2 et Antoninus*. Hujus avunculus fuit G. ius Caligula. Felice regnante in Judea, seditio orta est in Cesarea Palestina, et magnam Judeorum multitudinem perdidit. [Linus corepiscopus sub Petro apostolo exteriora curavit per annos undecim, menses tres.]

D 60. 2. [xxxviii.] (HIER.) *Marcellinus et Aviola*. Festus successit Felici, apud quem presente Agrippa rege [*cod. in margine, Ciclus 3. dec. incip.*] Paulus apostolus religionis suæ rationem exponens, vincus Romam mittitur; his consulibus teste Cassiodoro. — Anno 2 Neronis, id est 26 post passionem, et post biennium libere suæ custodiæ, ad predicandum liber dimittitur anno 4 Neronis, [Romani dicunt Petrum annis 15 in Roma fuisse, antequam Paulus ad Romam venit.]

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ *supple.*: milia.

NOTÆ.

(121) *Ant. Jud. xviii, 7*; sed de Tiberio dicit.

(122) Amalarius?

61. 3. [XXXIX.] (HIER.) *Nero et Vetus*. Probus A Rome eruditissimus grammaticus.

62. 4. [XL.] (HIER.) *Nero 2. et Pisso*. Statius Ursulus Tolosensis celeberrime in Gallia rhetoricam docet.

63. 5. [XLI.] (HIER.) *Nero 3^o et Mesala*. Nero matrem suam Agrippinam et sororem patris interfecit. Terrimotus Rome et defectio solis.

64. 6. [XLII.] (HIER.) *Nero 4. et Cornelius*. Nero tantæ luxuriæ fuit, ut frigidis et calidis labaretur ungentis. Festo procuratori Judææ succedit Albinus. (BEDA.) Jacobus filius Alpei, frater Domini, cum 30 annis post passionem Hierusolinorum rexisset ecclesiam, octavo Kal. April., sancto die paschæ, a Judeis lapidatur, vindicantes in eo, quod Paulum interficere non potuerunt. [B. super actus apostolorum : « Constat quod beatus Jacobus 30^o post passionem Domini anno suum consummavit martyrium. » Petrus 38^o id est ultimo anno Neronis passus est, et Petrus in secunda suascripsit epistola : « Certus sum quod velox sit depositio tabernaculi mei, secundum quod et dominus noster Jesus Christus significavit mihi per' revelationem ¹⁰⁶. » Beda : « Unde, patet, imminente passione hanc scripsit epistolam, cum multo ante Jacobus migravit ad Dominum ¹⁰⁶. »] Quoniam itaque octavo Kal. April. in pascha passus sit Jacobus, et hoc in anno 30 post passionem factum est, juxta totam æclesiam atque omnes historicos satis apparet quod sexto Kal. April. surrexit Dominus. Hic itaque annus 5 Neronis ratione temporis, secundum vero falsam supputationem Olympiadum, ejus est septimus, in quo antea juxta Bedam ac Theophilum in octavo Kalend. April. Dominum resurrexisse narravimus. Resurrectionem enim Christi in hoc anno octavo Kal. Aprilis sanctus Beda sic putat, propter supputationem iniquam cronice ¹⁰⁷ Eusebii, et post eam suam cronicam composuit ab incarnatione Domini, sicut ipse dicit. Jacobo vero passo, in tronum ejus successit suus frater Simeon qui et Simon adsumitur. Hi fratres Domini dicuntur, quia mater eorum Maria, uxor Alpei, soror erat Mariæ, matris Domini. Quam Mariam Cleopæ dicit Johannes, vel quod Alpeus Cleopas, vel post natum Jacobum defuncto Alpeo Maria nupsit Cleopæ, cæi Syneonem filium genuit; qui Cleopas fuit frater Josephi. [Hieronymus (*adv. Helvidium* Op. IV, II, p. 138) ¹⁰⁸ : Ipsa etiam Maria est, que Jacobi minoris scribitur mater, fuit uxor Alpei et soror matris Domini; quam Mariam Cleopæ Johannes dicit, a patre, vel a gentilitate familiæ, vel alia causa, vel binomia fuit. — Fratres Domini appellantur filii materteræ ejus Mariæ, qui antea non credentes, postea crediderunt; vel unus eorum statim credit alii diu

non. Et hanc esse matrem Jacobi et Josetis, id est Maria Cleope, uxorem Alpei, hanc dictam Mariam Jacobi minoris; quæ est mater Jacobi et Joseph secundum Matheum.]

65. 7. [XLIII.] (HIER.) *Pius et Tupilianus*. Nero Rome cithara contendens.

66. 8. [XLIV.] (OROS. VII, 7) *Macrinus et Gallus*. Nero retibus aureis piscaretur, quæ funibus purpureis extrahebantur. Ante mensam Neronis fulmen cecidit.

67. 9. [XLV.] *Crassus et Bassus*. Marcus evangelista carne exiit sancto die paschæ, 7 die Kalend. Maii, ut legitur in martirologio : « Marci evangelizæ natiuitas 7 Kal. Maii. » — (EUSEB. *Hist. eccl.* II, 15, 16.) Hic discipulus et in'erpres sancti Petri apostoli, rogatus Romæ a fratribus, scripsit evangelium; quod quanto ceteris tardius inchoavit, tanto in longiora scribendo tempora porrexit. Ab initio enim evangelicæ predicationis, quod per Joannem factum, cepit, usque ad tempus quo apostoli predicavere pervenit. Quod cum Petrus audisset, probavit, et æclesiis legendum sua auctoritate edidit. Quo evangelio assumpto, idem Marcus, mittente Petro, perrexit in Ægyptum, et primum Alexandriæ Christum nuntians, constituit æclesiam. Erat autem tanta doctrina vitæque continentia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum suum cogeret. Cujus Petrus in prima epistola meminit (v, 15), Romam nomine Babilonis nominans : « Salutat vos quæ est in Babilone collecta, et Marcus filius meus. » Quique constitutis et confirmatis æclesiis per Libiam, Maricam, Hammonicam, Pentaopolim, Alexandriam atque Egyptum universam, ad ultimum tentus est a paganis [*Beda mart.*] qui remanserunt in Alexandria. Qui videntes eum missas facientem, die sancto pascha, 7 Kal. Maii, misserunt funem in collum ejus, et traherent eum ad loca Bucolizæ quæ erant juxta mare sub rupibus, ubi erat æclesia constructa, defluebantque carnes ejus [in terram], ac saxa inficiebantur sanguine. Vespere autem facto, misserunt eum in carcerem, ubi circa mediam noctem primo angelica vissitatione confirmatus est. At mane, dum tracheretur ad loca Bucolizæ, gratias agens [et dicens] « Domine, in manus tuas commendo spiritum meum, » obiit, et sepultus est in loco lapidis excissi cum gloria, a viris sanctis, octavo anno Neronis. Hæc in martirologio. Quod autem nostrum, non Ebreorum pascha celebravit, Marcus testis est, et etiam Beda super acta apostolorum ita : « Constat jam apostolum Petrum Rome die dominico resurrectionis domini nostri Jesu Christi pascha celebrasse. Constat etiam hoc, evangelistam Marcum ab eo missum docuisse in Ægypto. » Hæc Beda

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁶ lege : revelationem. ¹⁰⁶ Hæc sec. manu in marg. inferiore fol. 105, scripta sunt ibique sequuntur : Beatus Petrus secundum gesta pontificum ordinavit duos episcopos, etc. quæ infra ad a. 71. iterum scripta sunt. ¹⁰⁷ c postea additum esse videtur 1. ¹⁰⁸ in margine sec. manu. A verbis fratres Domini eadem manu, sed alio atramento.

(Retract. ad. c. xxi). Quoniam igitur indictione A decima incepit primus annus Neronis, in 22. anno post passionem, et indictione tertia, octavus ejusdem annus finitur, in anno 33. post passionem, in quo 7. Kal. Maii Dominico die pascha passus est Marcus, et pagani carnes ejus in terram radiebant, tamen adhuc spiritum retinens usque mane: nonne emicat, quod Christus 6. Kal. Aprilis resurrexit a mortuis? Pascha enim 7. Kal. Maii non ante vel post predictum annum quam 92 annis habetur. — (Hier.) Post Marcum evangelizam primus Alexandrinæ ecclésiæ ordinatur episcopus Anianus, qui profuit annis 22.

68. 10. [XLVI] (Hier.) Silanus et Paulinus. Perseus obiit anno ætatis 29. Thereme¹⁰⁹ a Nerone ædificatæ quas Neronianas appellavit. Nero Rome in citi- B ritarum agone contentus¹¹⁰, cunctos superat. M. Annens Lucanus Cordubensis poeta, in Pissoniana conjuratione deprehensus, brachium ad sequendas venas prebuit medico. Nero ut similitudinem Troiæ ardentis inspiciret, plurimam partem Romanæ urbis accendit. In Assiæ tres urbes terræ motu conciderunt, Laudacia, Hiapolis, Colasse. Albino succedit Florus, sub quo Judei contra Romanos rebellaverunt. Junius Gallio, frater Senice, egregius declamator, propria se manu interfecit. Non est acta ante Neronem in suam presentem¹¹¹ defferente.

69. 11. [XLVII] (Hier.) Censinus et Apuleius. Dux tantum sub Nerone provinciæ factæ, Pontus Pole- C monis et Alpes Cotticæ, Cottio rege defuncto. Multi nobilium Rome a Nerone interfecit. Nero in Olympiade coronatur. Cericas, citharistas, tragædos, aërigas vario certamine superans.

70. 12. [XLVIII] (Hier.) Capito et Rufus. L. Annius Seneca Cordubensis, preceptor Neronis et patruus Lucani poetæ, incisione venarum et veneni haustu perit. Rursum Nero Stelmia, Phithia, Actia cele- rans, inter cericas, tragædos et citharizas corona- tur. [Linus his consulibus passus 9. Kal. Octo- bris. Cletus corepiscopus successit annis 12, m...]

71. 13. [XLIX] (Hier.) Italicus et Turpilianus. Nero in expensis centias centena milia decretu senatus annua subministrat. Nero cum ceteris viris insignibus et Octaviam uxorem suam interfecit, D Cornutumque filosofum et preceptorem Persii in exilium fugat¹¹². Musonius et Plutharchus filosofi clari. [Petrus, sicut in gestis pontificum habetur (in quibusdam codd.), Clementem episcopum conse- cravit, eique cathedram et omnem ecclésiam dispo- nendam commisit, dicens: « Sicut mihi gubernandi tradita est a domino meo Jesu Christo potestas ligandi solvendique, ita et ego tibi committo, ut ordinans dispositores diversarum causarum, per quos actus ecclésiasticos prodigatus, tu minime in

curis seculi deditus reperiaris, sed solummodo ac orationem et predicare populo vacare stude. » — Petrus¹¹³ ordinavit duos episcopos. Linum et Cle- tum, qui presentialiter omne ministerium sacerdo- tale in urbe Roma populo vel supervenientum exhiberent. Beatus¹¹⁴ autem Petrus ad orationem et predicationem populum erudiens vacabat. — (Lib. pont.) Linus fuit tempore Neronis, a consulatu Saturnini et Scipionis usque ad Capitone et Rufo consulibus; martirio coronatus et sepultus juxta corpus beati Petri in Vaticano, 9. Kal. Octobris. Cletus fuit temporibus Vespasiani et Titi, a consulatu Vespasiani¹¹⁵ 7. in Domitiano¹¹⁶ 5. usque ad Domitiano¹¹⁷ et Rufo consulibus, passus et sepultus 6. Kal. Maii juxta corpus beati Petri in Vaticano. Clemens fuit temporibus Galbæ et Vespasiani, a consulatu Tragali et Italici usque ad Vespasiano nono et Tito.

[Cod. in marg. Prima persecutio ecclésiæ.

72. 14. [L] (Hier.) Silvanus et Otho. [His consu- libus, teste Cassiodoro, Nero Petrum et Paulum et sese interfecit.] L. Annius Melas, frater Senecæ et Callionis, bona Lucani poetæ filii sui a Nerone pro- meretur. (Beda.) Primus Nero super omnia scelera sua etiam primam persecutionem in Christianos facit, in qua una die beatus Petrus crucifigitur et Paulus gladio ceditur, [anno 38. post passionem]. (Hier.) Contra Judæos, qui Cesti Florii avaritiam non ferentes rebellant, Vespasianus magister militiæ a Nerone transmittitur. Vespasianus multas urbes in Judea capit. Flavius Josephus scriptor historicus, dux belli Judæorum, cum a Romanis interficiendus esset, Vespasiano predixit de morte Neronis et ejus imperio.

Leo secundus, successor Agathonis papa, in sua decretali epistola sic: « Si autem Petrus princeps apostolorum adjutores sibi scivit Linum et Cletum, non tamen potestatem pontificii, animas ligandi vel solvendi normam, eis tradidit; sed Clementi successori suo, qui sedem apostolicam post eum et potestatem pontificalem, tradenti sibi beato Petro apostolo, tenere promeruit. Linum nanque et Cle- tum nihil legimus unquam egisse ex pontificali mi- nisterio potestative, sed quantum eis a beato Petro precipiebatur, tantum solummodo agebant. » Hæc Leo papa. — Clemens ergo papa primus post peti- tionem Romanam ecclésiā tenuit, vel cum Lino et Cleto sicut cum Petro fuerat. Post Petrum, immo etiam cum Petro, primus papa sanctus Clemens Romanam regit ecclésiā, ipso ita teste. Decretalis epistola Clementis Romani pontificis: « Clemens Romanæ ecclésiæ presul, Jacobo karissimo Hieru- solimarum episcopo (epist. 2, Labb. Conc. l. p. 59). Quoniam, sicut a beato Petro apostolo accepimus, omnium apostolorum principe et patre, qui claves regni celestis accepit, æqualiter tenere debemus de

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁹ lege: Thermae. ¹¹⁰ lege: contendens. ¹¹¹ lege: presentiam. ¹¹² fugati 1. ¹¹³ Eadem supra leguntur 1, v. a. 64. ¹¹⁴ Petrus vero supra. a. 64. ¹¹⁵ Vespasiani 1. ¹¹⁶ lege: et Domitiani. ¹¹⁷ usque ad Domitiano 1.

sacramentis quæ geruntur in sanctis, te ex ordine nos decet instigare. Tribus enim gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est prespetero, diacono et subministro; hi cum timore et tremore reliquias corporis Domini debent custodire fragmentorum, neque putredo in sacrario, et neque agatur negligenter, nec portioni corporis et sanguinis Domini gravis inferatur injuria. Communio enim domini nostri Jesu Christi si negligenter agatur, et non curat admonere officia, gravi anathemate percussus, pro judicio digna humiliationis plaga feriatur. Certe tanta in altari holocausta offerantur, quanta populo sufficere debent; quod si remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum consumantur. Qui autem residua corporis Domini, quæ in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos conveniant, nec putent sanctæ portioni commiscere cibum, qui per aqualicetlos digestus in secessum defunditur. Si igitur mane Dominica pars porrigatur, usque ad sextam jejument ministri, qui eam consumpserint; et si tertia vel quarta hora acceperint, jejument usque ad vesperum. Sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta. De vasis sacris sane ita gerendum est: Altaris palla, cathedra, candelabrum et velum, si fuerint vetustate consumpta, incenduntur; quoniam non licet ea quæ in sacrario fuerint male tractari; sed incenduntur. Cineres quoque eorum in babilisterio inferantur, ubi nullus transitus habeatur, aut in pariete vel in fossis pavimentorum jactentur, ne introeuntium pedibus inquinentur. Nemo per ignorantiam clericus palla mortuum credat obvolvendum, vel scapulas operiere diaconus velit, de his quæ fuerint in altare. Qui fecerit vel leviter, si diaconus, triennio et sex mensibus a Dominico erit altari, gravi percussus anathemate, removendus. Quod si clericos prespiter non admonuerit, 10 annis et 5 mensibus excommunicatus sit. Qui non docuit eos de his, et postea cum grandi humilitate matri reconciliatur æclesiæ. Pallas vero et vela sanctuarii ¹¹⁸ diaconi cum humilibus ministris intra sacrarium lavent, ne forte pulvis Domini corporis foras extra sacrarium male decidat, sindone foris delata, et erit hoc operanti peccatum; ideo in sacrario ministris precipimus cum omni diligentia custodire. Pelvis nova, munda, cui nihil aliud tangat ad Domini altaris [cultum], ubi palle laventur. Vela autem non ipsa, sed in alia laventur. Precipimus etiam, ne extra æclesiam sive laico de fragmentis oblationum ponatur ad mensam. Unde acis tu, qui passim sacrarii panes indignis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt hi quibus impendis? Hinc et David, interrogatus ab Abimelech sacerdote, cum se mundum ante triduum profiteretur a muliere, panes propositionis manducavit.

A Ministri altaris prespeteri sive diaconi ad Dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem conjuges suas reliquerunt. Quod si post ordinationem ministro contigerit propriæ invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrarii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Domini corporis portionem [accedat], aquam sacerdotum manibus porrigat, ostiam forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sane ad altare vel calicem non suggerat. Si forte quispiam prespiter sive diaconus sacrarii vel velum vendiderit, noverit se Judæ Scariothis suscepturum penam. » Et postea ita concludit Clemens: « His ergo bene parete ¹¹⁹ sententiis; ne quis hæc precepta minime credat implenda, et B judicii Dei ignis æterni tormenta sustineat, qui æclesiastici operis sacra neglexerit. Hæc ergo, frater Jacobe, de ore sancti Petri jubentis audivi. Si quis hæc precepta non integra custodierit, sit anathema usque ad adventum domini nostri Jesu Christi. Hæc precepta a sancto Petro apostolo accepi, et tibi, karissime frater Jacobe, insinuare curavi, ut servari omnia precipias sine macula. Si quis audierit te, utilis minister erit Jesu Christi. Qui autem non audierit te, immo loquentem Dominum per te, ipse sibi damnationem acquirit. Omnipotens Deus, karissime frater, sua te protectione custodiat, atque ad celestis remunerationem patriæ cum multiplici animarum fructu perducatur. Deus te iterum iterumque incoleme custodiat, reverentissime frater. Amen. »

C Alia decretalis epistola Clementis Romani episcopi, successoris Petri (epist. 3, ib., p. 53): « Clemens urbis Romæ episcopus, » et reliqua. Et infra sic: « De quibus et beatus Petrus, instructor et ordinator noster, » Et paulo post: « Hæc apostoli a Domino acceperunt et nobis tradiderunt. Hæc nos docemus, vobisque hæc omnibus absque reprehensione tenere et docere, quibus agendum est, mandamus. » Et post: « Dominus noster Jesus Christus mittens discipulos suos, precepit nobis, in quacumque civitate intraveritis, dicite: « Pax huic domui, » et reliqua. Alia epistola: « Clemens Romæ urbis episcopus karissimis fratribus Julio et Juliano, » et reliqua. Alia epistola (epist. 5, ib., p. 64):

D « Dilectissimis fratribus et condiscipulis Hierusolomis, cum karissimo fratre Jacobo episcopo habitantibus, Clemens episcopus, » et reliqua. Hæc dixit sanctus Clemens. — Sanctus ergo Clemens non tantum successor beati Petri fuit, sed etiam vivente Jacobo, novem annis ante passionem Petri, Romanam cathedram tenuit, juxta scripturam et deinde post Petrum 21, id est 12 cum Cleto vel cum Linio et Cleto, et 9 annos post eos, usque dum in exilium missus est. Si sanctus Clemens papa fuit tunc, quando decretalem istam epistolam sancto Jacobo conscripsit. Nullius autem legitur decretalis

VARIE LECTIONES.

¹¹⁸ ita l. ¹¹⁹ parate l.

epistola nissi papæ. Qui anni novem ejus impu-
tantur, quasi post Cletum tantum ipsis solis cha-
thedram teneret, et pretermittitur Ancletus papa
secundus, post Petrum decem annis sedens, quia
non possunt sub regibus subputari usque ad Traja-
num imperatorem papæ quatuor. Jacobus enim in
anno trigesimo post passionem, et Petrus 39, passus
sit. Trajanus etiam in anno 70, post passionem re-
gnare cepit. Sub quo passus est sanctus Clemens.
Nullum autem gravi anathemate sententiæ per-
cussisset sanctus Clemens, nec episcopali potestate
sedis apostolicæ dicendo : « Sit anathema. »

Linus ex precepto beati Petri precepit (*H. pont.*),
ne mulier invelato capite æclesiam intret. Cujus
Paulus in epistola ad Thimotheum meminit (*Anox.*
Mart.); qui etiam martirio 6. Kal. Decembris co-
ronatur (*II Tim.* iv, 21). Romæ passi Processus,
Martinianus, et 47 qui baptizati sunt a beato Petro,
et in custodia Mamortini retrussi, Torpes, Mar-
cellus, Apuleius; in Alexandria Marcus evangelista
octavo anno Neronis; Mediolanis Nazarus, Celsus;
apud Maceriam Aquileiam Hermagoras episcopus,
Fortunatus diaconus, cum Constantia.

Orosius prespiter sic (*vii, 7*): « At vero Nero,
postquam Galbam in Hispania imperatorem creatum
ab exercitu cognovit, totus animo ac spe concidit; »
siquidem Petro in urbe Roma interfecto et Chri-
stianis penarum diversitate laniatis, de Hispania ilico
Galba surrexit. (*Oros. Hier.*) Cumque inde Nero
incredibilia perturbandæ, immo ignominiosissime
subruendæ rei publicæ mala moliretur, hostis a
senatu pronuntiatus, et ignominiose fugiens, ad
quartum ab Urbe lapidem, id est ad quartum mi-
liarum, in suburbano libertini sui, inter Salariam
et Numentanam viam, semetipsum occidit, ætatis
32. anno, in quo omnis familia Augusti consumpta
est.

*Romanorum 7. Galba Servius, mox ut mortem
Neronis comperit, Romam venit.* (*Oros. vii, 8.*
H. Rom.) Qui cum antiquissimæ nobilitatis senator
anno 63. ætatis esset, ab Hispanis et Gallis electus,
mox ab universo exercitu libenter acceptus est.
Nam privata ejus vita insignis erat militibus et mi-
litaribus ac civilibus rebus, sæpe consul, sepe pro-
consule, frequenter dux gravissimis bellis. Hujus
breve imperium bono cepit exordio, nissi propensior
erat ad severitatem. Orosius sic (*vii, 8*): « Cumque
omni avaritia, sevitia segnitiaque offenderet, sibi
Pisonem nobilem industriumque adolescentem in
filiū atque in regnum adoptavit. (*H. Rom.*) Cum
quo insidiis Othonis in medio urbis Romæ foro
capite truncatus est, mense septimo, septemque
diebus sui imperii; et sepultusque est in suis ortis,
qui sunt via Aurelia, non longe a Roma. » Hæc
Orosius. Hic igitur regnavit usque mensem Julium,
in anno 39. post passionem, juxta temporis ratio-
nem.

73. 4. [L] (*Hier.*) *Vespasianus et Titus. M. Fa-
vius Quintillianus Romam a Galba perducitur.*

(*Oros.*) *Romanorum 8. Lucius, qui et Otho, Galba
et Pisonem Romæ interfecit, inter tumultus cedesque
intravit imperium.* (*H. Rom.*) Hic matre erat no-
bilior quam patre, neutro tamen obscuro; in pri-
vata vita mollis et Neronis familiaris, in imperio
documentum sui non potuit ostendere. Nam cum
Otho Galbam occidit, a Germanis Vitellius factus
est imperator. (*Oros.*) Otho ergo cum mox creatum
imperatorem in Gallia per Germanicas legiones
Vitellium comperisset, bellum civile molitus est.
Cum autem tribus primum levibus preliis, hoc est
uno apud Alpes, alio circa Placentia, tertio circa
locum quem Castoris vocant, contra Valentem et
Cinna Vitellianos duces congressus victor exstetis-
set (*Jos. De bello. Jud. v, 8, H. Rom.*) quarto apud
B *Betriacum prelio, cum advertisset suos vinci, cum
ingentes tamen copias haberet, et potentibus mili-
tibus ne tam cito de eventu belli desperaret, dixit se
tanti non esse, ut propter eum bellum civile orire-
tur. Anno 38. ætatis, imperii autem die 90, quam
imperare ceperat, sese interfecit; hoc est usque in
mense Octobrem, in eodem anno quo Galba occisus
sit. Cui successit Vitellius.*

*Romanorum nonus rex Vitellius regnavit: mensibus
8, diebus 8, usque octobrem mensem, in anno 40.
post passionem.*

74. 1. [LII] (*Hier.*) *Vespasianus 2. et Titus 2.*
His consulibus, Cassiodoro teste, Vespasianus apud
Judeam ab exercitu imperator appellatus est. (*Oros.*)
C *Vitellius, occiso Othone, potitus imperio, cum suis
Othonisque militibus ingenti gloria victor Romam
advenit. (H. Rom.) Hic familia honorata ortus magis
quam nobili. Namque pater ejus non admodum
clare natus, tres tamen ordinarios gessit consu-
latus. Hic cum multo dedecore et gravi sevitia nota-
bilis, precipue ingluvie et voracitate vitam humanam
propriis malis aggravavit; quippe cum de die sæpe
quarto vel quinto fertur epulatus. Notissime certe
cena memoriæ mandata est, quam ei frater Vitel-
lius exhibuit, in qua super ceteros sumptus 2000 pis-
cium et 7000 avium apposita traduntur. Hic cum
Neroni similis esse vellet, et id adeo se preferret,
ut etiam exsequias Neronis, quæ humiliter sepultæ
erant, honoraret. (*Oros.*) Qui cum de Vespasiano
D *comperit, primum molitus est deponere imperium;
sed postea a quibusdam animatus, Sabinum, Ves-
pasiani fratrem, nihil tum mali suspicantem, cum
ceteris Flavianis in Capitolium compulsi. Succensâ
itaque templo, et mixta simul flamma ruinaque,
omnes in unum pariter interitum atque tumultum
dedit. Post deficiente in Vespasiani nomine, et ab
exercitu suo destitutus, appropinquantibusque jam
hostibus trepidus, cum se in quandam proximam
Palatio cellam contrusisset, turpissime inde pro-
tractus est, et per viam et Urbem publice nudus
super terram, erecta coma et capite ei subjecto ad
mentum, et passim flum in os ejus coniec antibus
carnificibus, in forum deductus est, et ad pectus ab
omnibus ovis appetitus; postremo apud Gemonias**

scalas graduum minutissimorum ictuum crebrisque A compunctionibus, gladio stercore involuto, excarnificatus est, et inde unco tractus, in Tiberem projectus, commune etiam sepultura caruit. (H. Rom. et Oros.) Vitellius vero occisus est 3. die mensis Octobris, Josepho Judeorum historico teste et tunc vivente. (De b. Jud. v. 45.) Eusebius sic. « Galba 7. mense imperii sui in medio Romanæ urbis fore capite truncatur. (Hæc.) Otho 3^o regni sui mense apud Vetricum proprio manu occubuit. Vitellius 8. mense sui imperii a Vespasiani ducibus occisus, in Tiberim projicitur. » Hæc Eusebius. Hoc autem tempus inter Neronem et Vespasianum nec Eusebius necque etiam Beda supputat. (Oros.) Multis autem et nefaris modis post (Jos. l. l.) complures dies a Vespasiani militibus, id est ab Antonio Primo et Martiano, qui Vitellium occiderunt, duobus Vespasiani, adversum senatum populumque Romanum indiscreta cede sævitum est. (Oros.) Vespasianus autem (Jos. ib. vii, 9) cum Judeos in urbe Hierosolinorum, precipue ob diem festum paschæ congregatos, obsidione clusisset, cognita morte Neronis, hortatu plurimorum regnum ¹²⁰ et ducem, maxime Josephi Judeorum ducis sententia — qui captus cum in vincula conjiceretur, constantissime dixit, sicut Suetonius refert, continuo se ab eodem Vespasiano sed imperatore solvendum, — imperium adeptus (Hæc.), bellum Tito filio commendans, Romam per Alexandriam proficiscitur. (Oros.) Sed cognita morte Vitellii, paulisper Alexandrie substitit. Titus vero ab exercitu pronuntiatus est imperator. Muros urbis universos solo coequavit. 600 milia Judeorum interfecta eo bello, Cornelius et Suetonis referunt. Josephus vero Judeus, qui ipse prefuit bello et apud Vespasianum post predictum imperium veniam gratiamque meruit, scribit, undecies centena milia gladio et fame perisse. Reliquias autem toto orbe dispersas, numero 900 milia, narratur. — Vespasianus et Titus imperatores appellati. (Cf. Hier.)

Romanorum 10. Vespasianus secundum omnes regnavit annis 9, menses 11, dies 22, hoc est usque Kalendas Octimbr. in anno 50. post passionem.

75. 1. [LIII] (HIER.) Vespasianus 3. et Nerva. Capitolium Rome inensum.

76. 2. [LIV] (HIER.) Vespasianus 4. et Titus 3. His consulibus a Tito, filio Vespasiani, Judea capta est. Ut Josephus dicit, undecies et centena milia fame et gladio perierunt et centum milia captivorum sunt venditi. Evangelium secundum Matheum: « Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruetur (Matth. xxiv, 2). » Hieronimus sic: « Juxta historiam manifestus est sensus, quia 42. anno post passionem, sub Vespasiano et Tito, ipso cum templo magnificentissimo civitas funditus

est eversa, ita ut solo coequaretur. » Hæc Hieronimus. In anno ergo 42. post passionem, hoc est cum anno passionis, in quo incepit Vespasianus annum 2, capta est Hierusalima, in diebus paschæ, Josepho teste et ibi presente. [Sanctus ¹²¹ quoque Spiritus per os David sic: « Quanta malignatus est inimicus in sancto, et gloriati sunt qui oderunt te in medio paschæ » et reliqua.] Cum enim noluerunt verti ad penitentiam, Domino eos exspectante per annos 40, dignum erat ut in tempore quo occiderunt Dominum etiam ipsi occiderentur. Pascha enim Hebræorum anno predicto contigit quarta feria, in qua congregati sunt omnes principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Cathphas, et concilium fecerunt ut Jesum dolo tenerent et occiderent (Matth. xxvi, 3, 4). Nostrum autem pascha 8. Kal. Aprilis, in quo crucifixerunt Dominum, in quibus Titus hisdem diebus capit civitatem, deinde templum incendit, muros urbis universos solo coequavit; et undecies centena milia gladio et fame periisse scribit Josephus Judeorum historicus et tunc presens, et centum milia captivorum vendita et 90 milia dispersa. Ideo autem tanta multitudo Hierusalem erat tunc, quia ex omni Judea ad templum in diebus azimorum confluabant (cf. Oros. et Hier.).

77. 3. [LV] Vespasianus 5. et Titus 4.

78. 4. [LVI] Vespasianus 6. et Titus 5.

[Cod. in margine. Quartus decennovenn. cyclus incipit indict. 15].

C 79. 5. [LVII] Vespasianus 7. et Titus 6. Vespasianus Capitolium edificare orsus est. In Alexandria facta est seditio. Achaia, Aliciarchodus ¹²², Bizantium, Samus, Trochia Celicia, Commagine, quæ libera antea et sub regibus amicis erant, in provincias redactæ.

80. 6. [LVIII] (HIER.) Commodus et Rufus. Colossus erectus est, altitudinis habens [pedes ¹²³] centum septem.

81. 7. [LIX] (HIER.) Vespasianus 8. et Titus [7]. Asconius Pedianus scriptor historicus clarus habetur, qui 75. ætatis suæ anno captus luminibus, 12 postea annis in supremo omnium honore consecuit.

D 82. 8. [LX] (HIER.) Vespasianus 9. et Titus 8. Gaius Gabianus rethor [nomine ¹²⁴] celeberrime in Gallia docet.

83. 9. [LXI] (HIER.) Silvanus et Verus. Tres civitates Cipri terræ motu corruerunt. Lues ingens Rome facta, ita ut per multos dies in efemeridem 10 milia ferme mortuorum hominum efferentur.

84. 10. [LXII] (HIER.) Domitianus et Messalinus. Vespasianus colonias deduxit. Apollinaris episcopus ad Ravennam missus, passus. (REC.) Vespasianus profluvio ventris in villa propria circa Sabinos obiit,

VARIE LECTIONES.

¹²⁰ lege regum. ¹²¹ signo posito, summo in margine adscripta sunt, prima manu ut videtur, 1. Desunt 2. ¹²² lege Lycia, Rhodus. ¹²³ post add. sec. manu 1. ¹²⁴ add. rec. manu 1.

69. ætatis anno. (HIER.) [Et Titus sibi successit, his a consulibus, Cassiodoro teste.]

Romanorum 11. Titus, filius Vespasiani, juxta historiam Romanam, regnavit annis 2, mensibus 8, diebus 20, hoc est usque Kal. Junii, in anno 53. post vassionem Domini.

85. 1. [LXIII] (HIER.) *Domitianus et Rufus.* Titus, filius Vespasiani, in utraque lingua disertissimus fuit et tantæ bonitatis, ut, cum quadam die recordatus fuisset in cena nihil se in illo die cuiquam prestitisse, dixerit: « Amici, hodie diem perdidit. » Mons Vespis raptus, in vertice tantum ex se jecit¹²⁵ intendi, ut regiones vicinas et urbes cum hominibus exureret.

86. 2. [LXIV] (HIER.) *Domitianus 5. et Sabinus.* Titus Musionium Rufum philosophum de exilio revocat. Titus amphitheatrum Romæ ædificat, et in dedicatione ejus quinque milia ferarum occidit. Rome plurimæ ædes incendio concremantur. Titus ob insignem mansuetudinem delicias humani generis appellatus est. Titus obiit in villa, qua et pater, anno ætatis 42, imperii autem anno 2, mense 8, die 20, secundum historiam Romanam. Cui successit frater ejus junior Domitianus, [predictis consulibus, Cassiodoro teste].

Romanorum 12. Domitianus regnavit annis 15, mensibus 5, secundum [omnes], hoc est usque ad Kal. Novembris, in anno 68. post passionem. Sub quo hi consules.

87. 1. [LXV] (HIER.) *Domitianus 4, et Rufus.* Domitiani uxor augusta appellatur. [Cletus his consulibus passus est 6. Kal. Maii, secundum gesta pontificum.]

88. 2. [LXVI] (HIER.) *Domitianus et Dolabella.* Decreto senatus Titus inter deos refertur.

89. 3. [LXVII] (HIER.) *Domitianus 6. et Rufus 4.* Domitianus iunuchos prohibuit. Tres virgines Vestæ ob stuprum damnatæ. [Linus papa ann. 11.]

90. 4. [LXVIII] (HIER.¹²⁶) *Flavius et Trajanus.* Plurimos senatorum Domitianus in exilium mittit.

91. 5. [LXIX] (HIER.) *Domitianus 7. et Nerva.* Secundus Alexandrinæ ecclesiæ episcopus constitutus Abilius, qui prefuit annis 15.

92. 6. [LXX] (HIER.) *Trajanus 2. et Gabrio.* Domitianus templum sine lignorum admixtione construxit. Primus Domitianus dominum et deum appellari se jussit. Nasamonæ et Daci dimicantes adversus Romanos victi. Cujus anno 6. Clemens papa in exilium missus, ut videtur, cum annis 9 et mensibus 2 et diebus 10 post Cletum cathedram teneret (*Lib. pon.*).

93. 7. [LXXI] (HIER.) *Domitianus 8. et Saturninus.*

Duo menses aliter appellati, Septimber Germanicus et October Domitianus.

Ancletus papa post Petrum 2. Clementi successit, annis 10, ipso ita teste: Decretalis epistola Ancleti papæ (ep. 1, p. 63). « Ancletus, servus Christi Jesu, in sede apostolica, » et reliqua. Et infra: « Nullus, ut ait beatus Clemens, antecessor noster, » et reliqua. Alia (ep. 2, p. 68): « Ancletus papa universis episcopis in Italia constitutis. Quoniam apostolicæ sedis debitam reverentiam erga me caritas vestra distribuit, » et reliqua. Et post: « Et ut a beato Petro principe sumus instructi, a quo et prespiter sum ordinatus, » et reliqua. « Provinciæ autem multo ante adventum Christi tempore diviserunt maxima ex parte; et postea ab apostolis et beato Clemente precessore [nostro] ipsa divisio est renovata, » et reliqua. Alia (ep. 3, p. 72): « Ancletus, servus Jesu Christi, in apostolica sede a Domino constitutus, et a sancto Petro apostolorum principe prespiter ordinatus. Quoniam actenus de his a beato Petro apostolo et reliquis apostolis et beato Clemente nostro precessore et martire novimus statutum, denegare vobis minime possimus. Illi autem, qui in metropoli a beato Petro, ordinante Domino; et precessore nostro, predicto sancto Clemente, sive a nobis constituti sunt, non omnes primates esse possunt, » et reliqua. Et post: « Aliæ autem primates civitates, quas vobis conscriptas in quodam tomo mittimus, a sanctis apostolis et a beato Clemente sive a nobis primates predicatorum acceperunt. Hæc vero sacrosancta Romana et apostolica ecclesia non ab apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, dicens beato Petro apostolo: « Tu es Petrus, » et reliqua usque « Erunt soluta et in cælo. » Adhibita est etiam societas in eadem Romana urbe beatissimi Pauli apostoli, vasis¹²⁷ electionis, qui uno die unoque tempore glorioso morte cum Petro, sub principe Nerone agonizans, coronatus est. » Et post: « Ait ergo apostolorum princeps beatus Petrus de sancto precessore nostro Clemente, plebibus predicando, docens eas qualiter ei obedire debirent eumque observare: « Si inimicus est alicui Clemens pro actibus suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat: « Cum illo vos nolite amici esse; » sed prudenter observare debetis et voluntati ejus absque communiione¹²⁸ obsecundare, et aere¹²⁹ vos separate ab eo cui ipsum sentitis adversum, sed nec loqui his quibus ipse non loquatur, ut unusquisque, qui in hac culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei qui omnibus preest; et per hoc redeat ad salutem, cum obedire ceperit monitis presidentis. Si vero quis amicus fuerit his quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis qui extermin-

VARIE LECTIONES.

¹²⁵ jecti 1. ¹²⁶ Hoc anno prima manu in dextero margine adnotatur: Vespasianus ann. IX. mensibus XI. diebus XX unus; et ita in sequentibus imperatorum nomina et anni recensentur, qui ad annos vulgariis æræ in dextero parte positos pertinent. ¹²⁷ i. e. vasis. ¹²⁸ lege communiione. ¹²⁹ ita 1. avertere vas ab eo *Kuist*.

pare Dei æclesiam volunt, et reliqua. Hec Ancletus papa ait. Anclctum (123) vero omnino Eusebius prætermisit, quoniam Linus et Cletus, qui non fuerunt papæ, et Clemens atque Anacletus a passione Petri in ultimo anno Neronis usque ad Trajanum non possunt simul sub regibus stare. In loco annorum enim Clementis, quibus post Petrum cum Lino et Cleto, si simul post Petrum vivi fuerunt, vel cum Cleto tantum Clemens cathedram tenuit, Linus et Cletus sunt positi; et in loco Anclcti papæ, qui post Clementem decem annis successit, Clemens positus.

94. 8. [LXXII] (HIER.) *Silvanus et Priscus*. Quintillianus, ex Hispania Calagurritanus, primus Romæ publicam scolam et salarium e fisco accepit et claudit.

95. 9. [LXXIII] (HIER.) *Aspremas et Clemens*. Domitianus plurimos nobilium in exilium mittit atque occidit; mathematicos et philosophos Romana urbe pepulit.

96. 10. [LXXIV] (HIER.) *Domitianus 9. et Clemens 2*. Multa opera in Roma facta, in quibus Capitolium, forum transitorium, divorum porticus, Isium ac Serapium, stadium, horrea piperaza, Vespasiani templum, Minerva Calchidica, odium, forum Trajani, Æthermæ Trajanæ et Ticianæ, senatus, ludus matutinus, mica aurea. [His consulibus Anclctus papa obiit, secundum gesta pontificum.]

97. 11. [LXXV] (HIER.) *Nerva 2 et Rufus*. Domitianus de Dacis et Germanis triumphavit. Domitianus tantæ superbiz fuit, ut aureas et argenteas statuas sibi in Capitolio poni iussit.

98. 12. [LXXVI] (HIER.) *Fulvius et Venus*. Maxima virginum Vestualium Cornelia convicta stupri, juxta legem viva defossa est. Domitianus prohibuit vites in arboribus seri.

99. 13. [LXXVII] (HIER.) *Sabinus et Antoninus*. Et Josephus vicessimum librum antiquitatum hujus temporis scribit. Domitianus multos nobilium perdidit et quosdam in exilium missit.

[Cod. in marg., Persecutio secunda.]

100. 14. [LXXVIII] (HIER.) *Nerva 3. et Trajanus 3*. Secundus post Neronem Domitianus Christianos persequitur; et sub eo apostolus Johannes in serventis olei dolium ante portam Latinam Romæ missus (REG., BEDA, HIER.), sed nihil lessus tamen, quia a corruptione carnis erat immunis; deinde in Pathmum insulam relegatus apocalypsin vidit, quam Hieronimus interpretatus est. [His consulibus Clemens papa passus est, secundum gesta pontificum.]

101. 15. [LXXIX] (HIER.) *Senecio et Palma*. Domitianus persequitur philosophos et mathematicos Romæ

per edictum extrudit. Apollonius Tyanus et Eufrates insignes philosophi habentur. Romæ 6 Kal. Mai natalis Anclcti papæ et martyris, sub Domitiano passi (BEDA Mari.), qui memoriam beati Petri construxit et composuit, ubi episcopi reconderentur (Lib. pont.).

Evaristus papa 3. annis 10, mensibus 2.

102. 16. [LXXX] (HIER.) *Trajanus 4. et Fronto*. Domitianus eos qui de genere David erant interficere iussit, ut nullus Judeorum regni reliquus foret. Scribit Bruttius, plurimos Christianorum sub Domitiano fecisse martirium, inter quos et Flaviam Domicillam, Flavi Clementis consulis ex sorore neptem, in insulam Pontianam relegatam, quia se Christianam esse testata¹³³ est. (H. R.) Multa signa atque portenta Romæ et toto orbe facta. Domitianus suorum conjuratione occisus est in palatio, anno ætatis 35, et per vispitiones ignobiliter portatus, [et Nerva successit, his consulibus, Cassiodoro teste].

Romanorum 13. Nerva, Josebio et Beda teste, regnavit anno 1, mensibus 4, diebus 8, hoc est usque ad Kal. Martii, in anno 70. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

103. 1. [LXXXI] (HIER.) *Trajanus 5. et Optus*. Alexandria 3. episcopus Cerdo annis 11. Senatus decrevit ut omnia quæ Domitianus statuerat in irritum deduceretur. Itaque multi quos injuste jecerat de exilio reversi, nonnulla bona propria recipierunt.

104. 2. [LXXXII] (HIER.) *Senecio 2. et Sura*. Aiunt et apostolum Johannem inter reversos de exilio solutum, Ephesum revertisse; in qua urbe et hospitium et amicos amantissimos sui habebat. (BEDA.) Evangelium quoque contra hereticos conscribit. Justus a Tiberiade Judeorum scriptor agnoscitur. (HIER.) Rome passus Eutices, Victorinus et Mauro; apud Amiterninam urbem Victorinus episcopus, frater Severini. (REG.) Nerva obiit in ortis Salustianis, 72. ætatis anno, cum jam Trajanum adoptasset in filium, [his consulibus, teste Cassiodoro]. (HIER.) Trajanus, Agrippine filius, in Gallis imperator factus, natus Italice in Hispania.

Romanorum 14. regnavit Trajanus annis 19, mensibus 6, diebus 15, teste omne historico hoc est usque Kalendis Septembris, in anno 89. post passionem. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.

105. 1. [LXXXIII] (HIER.) *Trajanus 6. et Maximus*. Decreto senatus Nerva in deos relictus.

[cod. in margine. Ciclus sol. incipit.]

106. 2. [LXXXIV] (cf. Beda.) *Senecio 3 et Sura*. Hoc anno, id est 84^a incarnationis secundum Dio-

VARIÆ LECTIONES.

¹³³ romaniana 1. ¹³² ni post adl. 1. ¹³² Inde ab hoc anno etiam papæ in dextero margine ponuntur qui ad hos annos pertinent, sed secunda manu: 101. 79: Cletus papa secundum Eusebium ann. 12. — 113. (91.) Clemens papa sec. Eusebium ann. 9. etc. ¹³³ testa 1.

NOTÆ.

(123) Non Anclctum sed Cletum Eusebius tam in Chron. quam in Hist. eccl. prætermisit.

rissum, in fine diei Dominici subsequente, 6 Kal. A
Januarii, posset Johannes dormire.

107. 3. [LXXXV] (HIER.) *Urbanus et Marcellus*.
Hirenus ¹⁴⁴ enim episcopus scribit Johannem apo-
stolum usque ad Trajani tempora permansisse. Post
quoniam discipuli ejus insignes fuerunt Papias Hiero-
polititanus episcopus et Polycarpus Zmirneus et Igna-
tius Antiochenus episcopus.

108. 4. [LXXXVI] (HIER.) *Condidus et Quadratus*.
Trajanus de Dacis Scithis triumphavit.

109. 5. [LXXXVII] (HIER.) *Commodus et Cerealis*. Tra-
janus, victo rege Decibalo, Daciam facit provinciam.

110. 6. [LXXXVIII] (HIER.) *Senecio 4. et Sura 3*.
Hiberius ¹⁴⁵, Sarmatas Orozoenos, Arabas, Bospo-
ranos, Colcos in fidem accepit, Seleuciam et Tesi-
fontem, Babilonem occupavit et tenuit. In mare B
Rubro classem instituit, ut per eam Indiae fines
vastaret.

111. 7. [LXXXIX] (HIER.) *Gallus et Bradua*. Romæ
aurea Domus incenditur. Hoc anno dominicus dies
6 Kal. Jan. contigit, quo forte sanctus Johannes
vixit. [Decretalis epistola Evaristi papæ (ep. 2, *Conc.*
p. 71) data est Gallo et Bradua viris clarissimis
consulibus, sub quibus passus secundum gesta pontifi-
cium.]

112. 8. [XC] (HIER.) *Africanus et Crispinus*. Terre
motu quatuor urbes Asiae subversæ, Eka, Mirina,
Pitanæ, Cimæ, et Græciæ duæ Opitiorum et Ori-
torum.

113. 9. [XCI] (HIER.) *Crispinus 2 et Solenus*.
Alexandrinæ ecclesiæ 4 episcopus ordinatus nomine C
Primus annis 11 Evaristus papa obiit 10 Kal. Jan.

114. 10. [XCII] *Pisso et Rusticus*.
*Alexander papa 4 post Petrum annis 10, men-
sibus 5.*

[*cod. ad marg. Persecutio tertia.*]

(BEDA, *Eus. Hist. eccl.* III, 132) Trajano Christia-
nos persequente, Simon, qui et Simon, filius Cleopæ,
qui post Jacobum Hierosolimis tenebat episcopatum,
crucifigitur, omnibus mirantibus, et ipse iudice, ut
120 annorum senex crucis supplicium pertulisset.

115. 11. [XCIII] (HIER.) *Trajanus et Africanus 2*.
Ignatius quoque Antiochenus [ecclesiæ] episcopus
Romam perductus, bestiis traditus; post quem ter-
tius constituitur episcopus Oron. Plinius Secundus,
cum quandam provinciam, et in magistratu suo plu-
rimos Christianorum interfecisset, multitudine eorum
D
perterritus, quesivit de Trajano, quid facto ¹⁴⁶ opus,
et nunciens, et preter obstinationem non sacrificandi
et antelucanos ceptus ¹⁴⁷ ad canendum cuidam
Christo ut D. O. nihil apud eos reperiri; preterea
a confederandam disciplinam vetari ab his homici-
diis, farta, adulteria, latrocinia et his similia. Ad
quem commotus Trajanus rescripsit, hoc genus qui-
dam ¹⁴⁸ inquirendos non esse, oblatos vero punien-

dos. Tertulianus refert in Apologetico. [Alexander
papa constituit aquam sparsionis cum sale benedicta
in habitaculis hominum spargi (*L. pont.*).]

116. 12. [XCIV] (HIER.) *Celsus et Crispinus*. Plinius
Secundus Novocomensis orator et historicus insignis
habetur; cujus plurima ingenia opera exstant.

117. 13. [XCV] (HIER.) *Asta et Pise*. Tres Galatiæ
civitates terræ motu erutæ. Pantheon Romæ fulmine
concrematum.

118. 14. [XCVI] (HIER.) *Messala et Pedon*. Post
Justum ecclesiæ Hierosolimitanæ episcopatum 4 sus-
cepit Zaceus.

119. 15. [XCVII] *Æmilius et Vetus*. Post ¹⁴⁹ quem
5 Tobias; cui succedit 6 Benjamin, ac deinde 7
Johannes, 8 Mathathias; in cujus locum 9 consti-
tuitur Philippus.

120. 16. [XCVIII] (HIER.) *Niger et Apronianus*.
Trajanus, Armeniam, Assiriam et Messopotamiam
fecit provincias.

121. 17. [XCIX] (HIER.) *Clarus et Alexander*.
Judai qui Lybie erant adversus cohabitatores alieni-
genas dimicant; similiter in Ægypto et in Alexandria;
apud Cirinen quoque et Thebaiden magna seditione
contendunt; verum gentilium pars superat in
Alexandria.

122. 18. [C] (HIER.) *Adrianus et Salinator*. Judeis
Messopotamiæ rebellantibus, precepit imperator Tra-
janus Lissia Quietos, ut provinciam exterminaret; et
adversus quos Quietus aciem instruens infinita milia
eorum interfecit. Ob hoc procurator Judææ ab im-
peratore decernitur. Salaminam urbem Cipri, inter-
fectis in ea gentibus, subvertere Judæi.

123. 19. [CI] (ADONIS Mart.) *Adrianus 2 et Rusti-
cus*. Alexandri pape passio 5 Non. Mai., Rome via
Numentana, ab Urbe miliario 7, cum Eventio et
Theodolo presbeteris, sub Trajano imperatore, iudice
autem Auriliano decollatus; siquidem Adrianus non
adhuc imperabat, sicut ¹⁵⁰ in martirologio legitur.

*Sixtus papa quintus, annis 10, mensibus 11. Qui
constituit in decretis ut sacra misteria non tracten-
tur nisi a sacris ministris, et ut intra actionem mis-
sarum « Sanctus, sanctus, sanctus » cantaretur et
reliqua usque « Osanna in excelsis. » (Cf. *Lib. pont.*)*

(REG.) Rome passi sunt Clemens et Alexander
pape, Quirinus cum filio, Balbina, Sulpicius et Ser-
villianus, Domitilla et Seraphia virgines, Nereus,
Achilleus, Ignatius, Antiochenus episcopus, discipu-
lus Johannis.

124. 20. [CII] (*Cass.*) *Servilius et Fulvius*. His con-
sulibus, Cassiodoro teste, Trajanus apud Seleuciam
Hesauria profluvio ventris obiit, anno ætatis 63.
mense 9, die 4. Mensis autem 9 anni est secundum
Latinos Septimber. (HIER.) Ossa autem Trajani in
urvam auream conlata, et in foro sub columna pos-
ita, solusque omnium intra urbem sepultus.

VARÆ LECTIONES.

¹⁴⁴ Hæc cum a. 106 conjungenda sunt. ¹⁴⁵ lege Hiberos. Cum præcedentibus conjungere debet. ¹⁴⁶ factio
1. Scribendum erat cum Hieronimo: opus esset, nunciens ei. ¹⁴⁷ lege cætus. ¹⁴⁸ quidam 1? ¹⁴⁹ Cass
a. 118 conjungenda sunt. ¹⁵⁰ sed 1?

Romanorum 15. *Adrianus secundum Romanam historiam regnavit annis 21, mensibus 10, diebus 20, hoc est usque ad Kal. Augusti, in anno 111 post passionem Domini. Sub quo hi consules fuerunt, teste Cassiodoro.*

125. 1. [CIII] (HIER.) *Verus et Auger.* Adrianus Natice in Hispania natus, consobrinæ Trajani filius fuit. Hadrianus Alexandriam a Romanis subversam publicis instauravit expensis. Hadrianus Trajani invidens gloriæ, de Assiria, Mesopotamia, Armenia, quas ille provincias fecerat, revocavit exercitum.

126. 2. [CIV] (HIER.) *Ariola et Pansa.* Hadrianus Judeos capit, secundo contra Romanos rebellantes. Senatus Trajanum in deos refert. Hadrianus eruditissimus in utraque lingua, sed puerorum parum continens fuit.

127. 3. [CV] (HIER.) *Paternus et Torquatus.* Adrianus reliqua tributa urbibus relaxavit, caritæ publicæ iræcens; plurimos etiam tributis liberos prestitit. Plutarchus Cheroneus et Sextus et Agathobolus et Cæ. omnia philosophi insignes habentur.

128. 4. [CVI] (HIER.) *Gabrio et Apronianus.* Bellum contra Sauromatas gestum. Terræ motu facto, Nicomedia ruit, et Nicenæ¹²⁸ urbis plurimæ eversæ sunt, ad quarum instauracionem Hadrianus de publico est largitus impensas.

129. 5. [CVII] (HIER.) *Assiaticus et Quintus.* Eufrates Stoleus philosophus moritur. Hadrianus in Libiam, quæ a Judæis vastata¹²⁹ fuerat, colonias deducit.

130. 6. [CVIII] (HIER.) *Verus et Ambiguns.* Hadrianus Atheniensibus leges petentibus ex Draconis et Solonis reliquorumque libris jura composuit.

131. 7. [CIX] (HIER.) *Galicanus et Titianus.* Cefissus fluvius Eleusinam inundavit, quem Adrianus¹³¹ ponto¹³¹ conjungens Athenis hiemem exegit.

132. 8. [CX] (HIER.) *Torquatus et Libo.* Hierosolimis 10 post Philippum constituitur episcopus Seneca. Post quem 14 Justus, cui succedit 12 Levi, post quem 13 Efres, 14 Jessez, 15 Judas. Hi omnes usque ad eversionem, quam ab Adriano perpessa est Hierusalem, ex circumcissione hi episcopi presuerunt.

133. 9. [CXI] (HIER.) *Celsus et Marcellinus.* Hadrianus sacris Eleusine initiatus, multa Atheniensibus dona largitur. Quadratus, discipulus apostolorum, et Aristides Atheniensis, noster philosophus, libros pro Christiana religione Hadriano dedere composuit.

[Cod. in marg. Ciclus solis inc.]

134. 10. [CXII] (HIER.) *Pontianus et Rufus.* Et Serenus Granius legatus, vir adprimæ nobilitatis, litteras ad imperatorem missit, iniquum esse dicens clamoribus vulgi innocentiam hominum sanguinem concedi et sine ullo crimine nominis tantum et sectæ reos fieri.

135. 11. [CXIII] (HIER.) *Anaurinus et Sergianus*

A Quibus¹³⁴ commotus Adrianus, Minutio Fundanæ proconsuli Asiæ scripsit, sine objectu criminum Christianos non condemnandos; ejus epistolæ usque ad nostram memoriam clarat exemplum. Imperator Adrianus pater patriæ appellatur.

136. 12. [CXIV] (ABON. Mart.) *Teberus et Silanus.* Sixtus papa passus 8 Idus April.

(Cf. Lib. pont. ABON. Mart., HIER.) *Thelesphorus* papa 6 post Petrum, annis 11. *Hic constituit ut 7 ebdomadas plenas ante pascha omnes clerici a carne jejnant et in nocte natalis Domini missæ celebrantur et ut apud missam «Gloria in excelsis» cantaretur.*

Antiochiæ constituitur 4 episcopus Cornelius. Nicopolis et Cæsarea terræ motu conciderunt.

137. 13. [CXV] (HIER.) *Sergius et Verus.* Antinous B puer regis eximie pulcritudinis in Egipto moritur, quem Adrianus vehementer deplorans — nam in deliciis habuerat — in deos refertur; ex ejus nomine etiam urbs appellata est. Alexandrinæ æcclesiæ episcopus presuit Heunines annis 13.

138. 14. [CXVI] (HIER.) *Pompeianus et Atilianus.* Templum Rome et Venis sub Adriano in Urbe factum est. Salvius Julianus perpetuum composuit edictum.

139. 15. [CXVII] (HIER.) *Pompeianus 2 et Commodus.* Hadrianus Athenis hiemem exigens, Eleusinam invissit. Hadrianus cum insignes et plurimas ædes Athenis fecisset, agonem edidit bibliothecamque extruxit.

140. 16. [CXVIII] (HIER.) *Laelius et Albinus.* Judæi in arma versi, Palestinam depopulati sunt, tenente provinciam Tinius Rufo cui ad obrimendos rebelles Hadrianus missit exercitum. Favorinus et Polemo rethores insignes habentur.

141. 17. [CXIX] (HIER.) *Camerinus et Niger.* Basilides heresiarches in Alexandria commoratur, a quo Gnostici. Chochebas dux Judaicæ factionis, nolentes sibi Christianos adversus militem Romanum ferre subsidium omnimodis cruciatibus necat¹⁴⁰.

142. 18. [CXX] (HIER.) *Antonius et Presens.* Bellum Judaicum, quod in Palestina gerebatur, sinitu accepit, rebus Judeorum penitus oppressis; ex quo tempore etiam introeundi eis Hierosolimam licentia ablata est.

143. 19. [CXXI] (HIER.) *Antonius 2 et Presens 2.* Primum¹⁴² Dei nutu, sicut propheta vaticinati sunt, deinde Romanis interdictionibus. Hierosolimæ primus ex gentibus constituitur Marcus, cessantibus episcopis his qui fuerunt ex Judæis, numero 13, a passione Domini per annos 107 [sicut Eusebius et Beda perhibent. Da igitur annos 34 Domini usque in passionem, sunt 34 et 107, 141 anni, usque ad annum quo omnes Judæi ex Hierusalem sunt projecti.]

144. 20. [CXXII] (HIER.) *Severus et Sylvanus.* Ælia ab Ælio Adriano eondita est, in fronte ejus portæ

VARIE LECTIONES.

¹²⁸ lege vicinæ urbs. ¹²⁹ vasta 1. ¹³⁰ Ad Adrianus 2. ¹³¹ lege ponto. ¹³² Ad unum procedentem certinant. ¹³⁴ necati 1. ¹³⁷ ita 1. sed conjungenda sunt cum a. 142.

qua Bethelēm egrēdimur sus scalptus ¹⁴⁸ in marmore A significans Romanæ potestati subiacere Judæos. Nonnulli a Tito Æliano, filio Vespasiani, exstructum arbitrantur. [Hieronymus ¹⁴⁹ (ep. 49, ad Paulinum) : « Ab Adriani temporibus usque ad imperium Constantini per annos circiter 180, in loco resurrectionis Domini simulacrum Jovis, in crucis rupe statua ¹⁵⁰ ex more ¹⁵¹ Veneris a gentilibus possita colebatur, estimantibus persecutionis auctoribus quod tolleret fidem nobis resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluisent. »]

145. 21. [CXXIII] (ISID.) *Rufinus et Torquatus*. Hoc tempore erat Aquila Ponticus secundus interpres post septuaginta interpretes, [qui Scripturam de Hebreo transtulit]. Thelesforus papa passus Nonas Januar. (ADON. Mart.).

Hyginus papa 7 post Petrum annis 4. Hic constituit clerum et distribuit ecclesiasticos gradus (cf. Lib. 1 ont.).

(AD. Mart. Reg.) Rome passi sunt Sixtus et Thelesforus papa, Cætilius Sabina et Serafina virgines; apud Messanam civitatem Apuliæ Eleutherius episcopus cum Anthia matre, Dionisius episcopus Ariopagita; apud Tiburnam urbem Italiæ Simphorossa enim septem filiis suis; apud Athenas Quadratus et et Aristides clarescunt.

(CASS., H. R.) I. i. consulibus Adrianus intercutis aquæ morbo apud Baias in Campania anno ætatis 61 obiit, imperii autem anno 21, mense 10, die 20, sicut in Romana historia habetur. Cui successit Antonius Pius. Sub quo sequentes consules fuerunt, teste Cassiodoro. Orossius sic :

Romanorum Titus Antoninus cognomento Pius 15 imperator a Julio Cæsare, segregatis a numero principum Galba Othone et Vitellio, regnavit cum liberis suis Aurelio et Lucio viginti et non plenis tribus annis. Hæc Orossius (VII, 14). Mensibus item tribus, secundum Eusebium et Bedam, hoc est usque Kal. Novembr., in anno 134 post passionem Domini. Quia autem mos erat historicorum, ut imperatori deputarent annum in quo moriretur vel regno disiceret, ideo potest dici quod non plenis viginti tribus annis Antonius Pius regnavit, cum non usque in finem anni vixit.

146. 1. [CXXIV] (ISID.) *Torquatus 2 et Herodes*. [Iste Pius dictus, quia in omni regno Romano hominibus debita relaxavit.]

147. 2. [CXXV] (HIER.) *Avioia et Maximus*. [Inde] Antoninus pater patriæ appellatus.

148. 3. [CXXVI] (HIER.) *Antoninus 3 et Aurelius*. Sub Hicino Romanæ urbis episcopo Valentinus heresiarches et Cerdo, magister Margionis, Romam venerunt.

149. 4. [CXXVII] (HIER.) *Gratus et Seleucus* Justinus filosofus librum pro nostra religione conscriptum Antonio tradidit. Yginus papa obiit 4 Idus Januarii (AD. Mart.).

Pius papa octavus post Petrum annis 15

150. 5. [CXXVIII] (Lib. pont., BEDA.) *Antonius 4. et Aurelius*. Sub pio papa Hermes scribit librum qui dicitur Pastoris, in quo preceptum angeli continetur ut pascha die Dominico celebraretur.

151. 6. [CXXIX] (HIER.) *Largus et Messalianus*. Antiochiæ 5. constituitur episcopus Eros.

152. 7. [CXXX] (HIER.) *Torquatus 3. et Julianus*. Alexandriæ 7. episcopatum suscepit Marcus annis decem.

153. 8. [CXXXI] (HIER.) *Orfiscus et Priscus*. Valentinus hereticus agnoscitur et permanet usque ad Anicetum papam.

154. 9. [CXXXII] (HIER.) *Gabrio et Velus*. Mesomedes Cretenensis chitaricorum carminum musicus poeta cognoscitur.

[Cod. in marg., Ciclus 8 decem. inc. ind. 1.]

155. 10. [CXXXIII] (ISID.) *Gordianus et Maximus*. Marcheon heresiarches agnoscitur.

156. 11. [CXXXIV] (HIER.) *Gabrio 2. et Romulus*. Taurus Beriticus Platonicæ sectæ filosofus clarus habetur.

157. 12. [CXXXV] (HIER.) *Presens et Rufus*. Arrianus filosofus Nicomidenasis agnoscitur.

158. 13. [CXXXVI] (HIER.) *Commodus et Lateranus*. Et Mamimus ¹⁵². Tirus. Apollonius Stoicus, natione Chalcidicus.

159. 14. [CXXXVII] (HIER.) *Verus et Sabinus*. Et ¹⁵³ Basilides Scitopolitanus filosofus ¹⁵⁴ illustres habentur

160. 15. [CXXXVIII] (HIER.) *Sylvanus et Augurinus*. Qui ¹⁵⁵ Verissimi quoque cæsaris preceptores fuerunt.

161. 16. [CXXXIX] (HIER.) *Barbarus et Regulus*. Alexandriæ æclesiæ 8. episcopus pre-fuit Celadion, annis 14.

[Cod. in marg., Ciclus solaris inc., et infra, Quarta persecutio.]

162. 17. [CXL] (HIER.) *Tertullus et Sacerdos*. Cresens Cincicus agnoscitur, qui Justino, nostri dogmatis filosofus, quia se gulosum ¹⁵⁶ et prevaricatorem coarguebat, persecutionem suscitavit, in qua ille gloriose pro Christo sanginem fudit.

163. 18. [CXLI] (ISID.) *Quintillius et Priscus*. Gallianus medicus Pergamo genitus.

164. 19. [CXLII] (HIER.) *Verus et Bradua*. Pius papa obiit [5. Idus Julii ¹⁵⁶]. (Cl. Lib. pont. Ad. mart.)

Anicetus papa 9. post Petrum, annis 11, mensibus

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁸ suscalptus 1. ¹⁴⁹ leguntur sec. manu in margine f. 413. sine signo loci. ¹⁵⁰ statuta corr. statua 1. ¹⁵¹ lege marmore. ¹⁵² lege Maximus. Hæc ad a. 157. pertinent. ¹⁵³ philopli 1. ¹⁵⁴ ita diversa sunt, sed pertinent ad a. 158. ¹⁵⁵ post filosofus lacuna relicta, in marg. signo apposito ita expletur : a se gulosum. ¹⁵⁶ post add. in margine, sed prima manu ut videtur, 1.

4. Hic constituit ne clericus comam nutriet, juxta A
preceptum apostoli.

165. 20. [CXLIII] (HIER.) *Antoninus 5. et Aurelius*
3. Sub Anniceto papa Policarpus Romam veniens,
multos ab heretica labe castigavit, qui Valentini et
Cerdonis fuerant nuper doctrina corrupti.

166. 21. [CXLIV] (BEDA.) *Antoninus 6. et Aurelius*
4. Hierosolimarum episcopatum post ¹⁶⁷ Marcum 17.
suscepit Cassianus, post quem 18. Publius, cui suc-
cessit 19. Maximus, 20 Julianus, 21. Gaius, 22.
Simmachus, 23. Gaius, 24. Julianus, 25. Capito.

167. 22. [CXLV] (HIER.) *Antoninus 7. et Aure-
lius 5.*

168. 23. [CXLVI] (CASS.) *Proconsul. Antoninus*
et Aurelius ¹⁶⁸. Antonius Pius apud Lorum villam
siam 12. ab Urbe miliario moritur, his consulibus
teste Cassiodoro. Cui successerunt filii sui, id est
Marcus Antoninus Verus et Lucius Annianus et Anto-
ninus Severus. Sub quibus hi consules fuerunt se-
quentes.

Romanorum 17. Marcus Antoninus Verus cum
fratre Lucio Commodo post patrem regnavit annis 19.
mense 1, hoc est usque Kgl. Decembris in anno 153.
post passionem.

169. 1. [CXLVII] (HIER.) *Duo augusti consules.*
Hi primum æquo jure imperium administraverunt,
cum usque ad hoc tempus singuli augusti fue-
runt.

170. 2. [CXLVIII] (HIER.) *Rusticus et Aquilinus.*
Lucio cesari Athenis sacrificanti ignis in caelo ab
occidente in orientem ferri vissus est.

171. 3. [CLXIX] (HIER.) *Lalejanus et Pastor.* Volo-
gessus rex Parthorum vicinas sibi Romanas provin-
cias depopulatus est.

172. 4. [CL] (HIER.) *Marcinus et Celsus.* Fronto
orator insignis habetur, qui Antoninum Verum
Latinis litteris erudit. Seleucia Assiriae urbs cum
trecentis milibus hominum a Romanis capta.

173. 5. [CLI] (HIER.) *Orsitus et Pudens.* Apud
Pissas Peregrinus philosophus, rogo ex ¹⁶⁹ lignis
composuerat incensis, semetipsum projecit. Lucius
cessar de Parthis cum fratre triumphavit.

174. 6. [CLII] (HIER.) *Pudens 2. et Pollio.* Alexan-
driæ æclesiæ 9. episcopus prefuit Agrippinus annis
42. Persecutione orta in Assia, Policarpus et Pionius
facere martirium, quorum scripte quoque passiones
fuerunt. Plurimi in Gallia gloriosse ob nomen
Christi interfecti; quorum usque presentem diem
condita libris certamina perseverant.

175. 7. [CLIII] (HIER.) *Verus et Quadratus.* Lues
multas provincias occupavit, Roma ex parte occu-
pata. Romani contra Germanos, Marcomanos,
Quados, Sarmatas, Dacos dimicant.

176. 8. [CLIV] (AD. MART.) *Apronianus et Pautus.*
Annicetus papa passus 16. Kal. Maii.

Soter papa 10. post Petrum annis 9; qui constituit
ut nulla monacha pallam sacramentum in æclesiæ contin-
geret, neque incensum poneret.

(HIER.) Antiochiæ 7. ¹⁶⁰ episcopus ordinator ¹⁶¹
Theophilus cujus plurima ingenii operat exstant. L.
imperator anno regni 9. sive, ut quidam putant, 11.
inter Concordiam et Alimum apoplexi extinctus est,
sedens cum fratre in vehiculo.

177. 9. [CLV] (HIER.) *Priscus et Appollinaris.* An-
tonino imperatori inclito Asianus Sardens ¹⁶² appol-
logeticum Christianis tradidit. Appollinaris Aetanus
Hieropolitanus episcopus insignis habetur.

178. 10. [CLVI] (HIER.) *Cethecus et Clarus.* [Decre-
talis epistola Soteri pape (ep. 2, Conc. p. 101) data est
Cetheco et Claro viris clarissimis consulibus.] Dio-
nissius episcopus Corinthiorum clarus habetur, et
Pinnitus Cretensis vir eloquentissimus.

179. 11. [CLVII] (HIER.) *Severus et Herennianus.*
Pseudopropheta quæ Catafrigas nominatur accepit
exordium, auctore Montano et Priscilla Maximillaque
insanis vatibus. Tatianus hereticus agnoscitur, a quo
Engraticæ.

180. 12. [CLVIII] (HIER.) *Orfitus et Pluton.* Barde-
sanes alterius hereseos princeps notus efficitur.
Oppianus Cilex poeta cognoscitur; qui æliutica miro
splendore conscripsit. Tanta per totum orbem pesti-
lencia fuit, ut pene usque ad internicionem Romanus
exercitus deletus sit.

181. 13. [CLIX] (HIER.) *Severus et Pompeianus.*
Imperator Antonius multis adversum se nascentibus
bellis sepe ipse intererat, sepe duces nobilissimos
destinabat.

182. 14. [CLX] (HIER.) *Gallus et Flaccus.* In ¹⁶³
quibus semel Pertinaci et exercitui, qui cum eo in
Quadorum regione pugnabat, siti oppressis, pluvia
divinitus missa est; cum e contrario Germanos et
Sarmatas flumina ¹⁶⁴ persequerentur et plurimos
eorum interficerent.

183. 15. [CLXI] (HIER.) *Pisso et Julianus.* Extant
litteræ M. Aurelii gravissimi imperatoris, quibus
illam Germanicam sitim Christianorum forte mi-
litum precationibus impetrato imbrii ¹⁶⁵ discussam
contestatur.

184. 16. [CLXII] (HIER.) *Pollio et Aper.* Atticus
Platonice sectæ philosophus agnoscitur. Soter papa
obijt 11. Kal. Maii. (AD. MART.)

(BEDA.) *Eleuterius papa 11. annis 10, mense*
uno.

(HIER.) Lucius Britaniæ rex ab Eleuterio papa
per epistolam Christianum se fieri impetrat. Antio-
chiæ 7. constituitur episcopus Maximus.

VARIE LECTIONES.

¹⁶⁷ reliqua a. 167. scripta sunt. ¹⁶⁸ Hoc anno in marg. sec. manu leguntur: ut Beda dicit in historia
Anglorum; quæ quid sibi velint nescio. Beda I, 4. Marcum Antoninum Verum et Aurelium Commodum nomi-
nat; sed cf. a. 201. ¹⁶⁹ lege quem ex. l. c. incenso. ¹⁶⁰ lege VI. ¹⁶¹ ordinator I. ¹⁶² lege Sardensis.
¹⁶³ Pertinent ad. a. 181. ¹⁶⁴ lege fulmina. ¹⁶⁵ i. e. imbrii.